
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  07.08.2019  № 580  

 г. Севск 

 

Об  утверждении  Плана мероприятий 

по реализации  Стратегии  социально- 

экономического развития муниципального  

образования Севский муниципальный 

район   Брянской   области  на  период 

до  2030 года 

 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ  

"О стратегическом планировании в Российской Федерации", решением 

Севского районного Совета народных депутатов от 26.03.2019 № 357 

 «Об утверждении Стратегии социально - экономического развития 

муниципального  образования  Севский  муниципальный  район   Брянской  

области на период до 2030 года», 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

          1.  Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Севский 

муниципальный район Брянской области на период до 2030 года согласно 

приложению. 

          2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в 

информационном бюллетене МО Севский муниципальный район и 

разместить на официальном сайте администрации Севского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет». 

           3.   Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Севского муниципального района  

Мерзлякову Т.Ф. 

 

 

 

Глава администрации                                                                       А.Ф. Куракин 

муниципального района                                                  

http://docs.cntd.ru/document/420204138
http://docs.cntd.ru/document/420204138


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель   главы      администрации 

Севского     муниципального      района 

___________________Т.Ф. Мерзлякова 

07.08.2019 

  

 

 

 

 

Управляющий делами 

___________________М.А. Пестроухов 

 07.08.2019 

  

 

Руководитель сектора организационно-

контрольной работы, делопроизводства 

и взаимодействия со СМИ 

___________________В.Н. Боброва 

  07.08.2019 

  

  

 

Исп. Е.В. Кузина  

9-14-92 

  

 



                                                                                                     Приложение 

                                                                                             к постановлению  администрации 

                                                                                            Севского муниципального района  

                                                                      от 07.08.2019 N 580 

ПЛАН 

мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития  

муниципального образования Севский муниципальный район  

Брянской области на период до 2030 года 

 

 

            План  мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Севский муниципальный район Брянской области на период 

до 2030 года (далее – План мероприятий) является документом стратегического 

планирования, определяющим основные этапы реализации  Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Севский муниципальный район 

Брянской области на период до 2030, утвержденной решением Севского районного Совета 

народных депутатов от 26.03.2019 № 357 (далее – Стратегия),  приоритетные для каждого 

этапа реализации Стратегии цели и задачи социально-экономического развития 

муниципального образования, показатели реализации Стратегии и их значения в разрезе 

выделенных этапов, а также необходимые для достижения долгосрочных стратегических 

целей мероприятия и соответствующий перечень муниципальных программ. 

План мероприятий закрепляет обязательства  администрации Севского 

муниципального района (далее – администрация района)   перед населением и 

представляет собой систему действий структурных подразделений администрации района, 

в том числе структурных подразделений с правом юридического лица, в ведении которых 

находятся муниципальные учреждения, а также предприятий, организаций и 

учреждений, находящихся на территории  муниципального образования, по реализации 

стратегических целей, задач по приоритетным направлениям социально-экономического 

развития. 

План мероприятий содержит совокупность мероприятий и проектов (программ), 

увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации, направленных на достижение 

долгосрочных целей Стратегии. 

План мероприятий разрабатывается на период действия Стратегии – на период до 

2030 года включительно. 

  

Цели и задачи разработки Плана мероприятий 

Основной целью разработки Плана мероприятий является обеспечение реализации 

Стратегии на основе рационального использования природно-ресурсного и социально-

экономического потенциала муниципального образования Севский муниципальный 

район. 

 

 

 

 



Задачами разработки Плана мероприятий являются: 

− детализация целей и задач Стратегии муниципального образования Севский 

муниципальный район; 

− разработка системы мероприятий по достижению стратегических целей, задач и 

приоритетов развития муниципального образования Севский муниципальный 

район на каждом этапе реализации Стратегии; 

− определение отраслевых (функциональных) органов и структурных 

подразделений  администрации  Севского муниципального района, ответственных за 

реализацию Плана мероприятий (в соответствии с курируемыми 

направлениями); 

− определение перечня муниципальных программ и приоритетных проектов, 

обеспечивающих достижение долгосрочных целей социально-экономического 

развития муниципального образования Севский муниципальный район на 

каждом этапе реализации Стратегии; 

− определение показателей реализации Стратегии и их значений, установленных 

для каждого этапа реализации Стратегии. 

 

Этапы реализации Стратегии 

Эффективность реализации Стратегии определяется эффективностью реализации 

программ, входящих в Стратегию и целевых макроэкономических индикаторов. Кроме 

того, учитываются показатели, полученные в результате регулярных социологических 

опросов населения Севского муниципального района, и данные мониторинга обращений 

граждан. 

Исходя из задач Стратегии до 2030 года, с учетом данных прогноза социально-

экономического развития района до 2021 года, в соответствии со сделанными 

предположениями об эффективности предложенных стратегических мероприятий, были 

рассчитаны возможные значения показателей, динамика которых приведена в Таблице. 

По итогам каждого годового периода реализации Стратегии проводится анализ 

достигнутых результатов, выполнения целевых макроэкономических индикаторов, 

изменений экономической и правовой конъюнктуры и принимается соответствующие 

решения. 

План реализации  Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования Севский муниципальный район Брянской области на период до 2030 года 

включает 3 этапа: 

1.2019-2021 гг.; 

2.2022-2024 гг.; 

3.2025-2030 гг. 

 





Комплекс мероприятий, перечень муниципальных программ и приоритетных проектов, обеспечивающих достижение 

реализации Стратегии, долгосрочных целей социально-экономического развития 

В данном разделе в табличной форме представлен  комплекс  мероприятий, обеспечивающих достижение целей по приоритетным 

направлениям на каждом этапе реализации Стратегии, более конкретная проработка мероприятий предполагается в рамках 

разрабатываемых муниципальных программ и приоритетных проектов, направленных на реализацию Стратегии 

 

Цель/ задача Содержание мероприятий 
Сроки 

выполнения 
Ответственный исполнитель 

 

 

Механизм реализации  Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Севский муниципальный 

район Брянской области на период до 2030 года  

 

й 

1. Формирование и развитие механизмов реализации Стратегии  

 

 

1.1.Повышение 

эффективности 

муниципального 

управления 

Мероприятия по повышению эффективности кадровой 

политики: 

− Мероприятия по повышению квалификации 

муниципальных служащих; 

− Мероприятия по внедрению системы мотивации 

участников стратегического планирования, 

направленной на реализацию стратегии, 

формирование стратегического видения у 

руководящего состава структурных подразделений 

администрации Севского муниципального района 

1 этап управляющий делами 

администрации Севского 

муниципального района 

 

 

Мероприятия по методическому обеспечению 

реализации стратегического управления: 

− обеспечение мониторинга, контроля и оценки 

рисков выполнения положений Стратегии, 

реализации задач и механизмов, достижения 

установленных целевых индикаторов; 

1 этап отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(начальник)   



− проведение оценки соответствия разрабатываемых 

муниципальных программ задачам Стратегического 

развития; 

− проведение мониторинга и оценки соответствия 

разрабатываемых муниципальных  программ и 

прогнозов социально-экономического развития 

задачам Стратегического развития муниципального 

образования; 

− организация системы информационного 

взаимодействия между структурными 

подразделениями администрации Севского 

муниципального района и  участниками 

стратегического развития. 

  

  

отдел муниципальной службы, 

юридической и кадровой работы 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник) 

  

  

 

 

 

 

 

 

отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(ведущий специалист по 

информационным  

технологиям)    

Мероприятия по организационно-правовому 

обеспечению реализации стратегического управления: 

- Разработка отраслевых планов долгосрочного 

развития; 

-  Создание муниципальной правовой базы, 

направленной на формирование института 

стратегического управления, в том числе развитие 

правовой базы по направлениям: предпринимательская 

деятельность, инвестиционная деятельность, 

градостроительная деятельность,  муниципально-частное 

партнерство, участие населения в местном 

самоуправлении и другие вопросы; 

- Организация эффективной системы и повышения 

качества решения вопросов местного значения в 

муниципальных образованиях и разграничения 

полномочий между уровнями местного самоуправления 

1 этап 

 

Мероприятия по информационному обеспечению 

реализации стратегического управления: 

- Создание на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Севский район» в 

1-3 этапы 

 



информационно- телекоммуникационной сети 

«Интернет» раздела, посвященного стратегическому 

планированию в Севском районе, в том числе 

информации для потенциальных инвесторов. 

- Развитие технологий реализации муниципальных 

услуг в электронной форме для повышения 

эффективности функционирования местного 

самоуправления, а также повышения оперативности и 

качества предоставления муниципальных услуг. 

1-3 этапы 

 

1.2. Бюджетная политика Проведение мероприятий, направленные на повышение 

эффективности использования муниципального 

имущества: 

− Разработка долгосрочных планов развития 

муниципальных учреждений. 

−  Повышению эффективности деятельности 

муниципальных предприятий и бюджетных 

учреждений, обеспечение административного и 

финансового контроля за экономической 

деятельностью муниципальных предприятий. 

− Вовлечение в хозяйственный оборот 

неиспользуемых или используемых не по 

назначению объектов недвижимости, осуществление 

постоянного контроля за своевременным и полным 

поступлением арендных и других платежей от  

 

использования муниципального имущества и 

земельных участков. 

−  Оптимизация претензионной работы по 

собираемости платежей за пользование 

муниципальным имуществом 

1-3 этапы  комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации Севского 

муниципального района 

(председатель) 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий финансово-

экономические вопросы 

 

Мероприятия по повышению эффективности налоговой 

политики 

1 этап 
 

Мероприятия по повышению эффективности бюджетных 

расходов 

1 этап 
 



Мероприятия по повышению эффективности собственной 

доходной части бюджета 

1 этап 
 

Участие в региональных и федеральных целевых 

программах и использование других инструментов 

целевого финансирования из средств регионального и 

федерального бюджетов для реализации 

стратегических задач 

1 этап 

 

Повышение прозрачности бюджета и бюджетного 

процесса. В целях информирования населения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

необходимо регулярно размещать и обновлять 

информацию об исполнении бюджета муниципального 

образования 

1-3 этапы 

 

1.3. Строительная политика Актуализация документов территориального 

планирования 

1 этап отдел архитектуры и 

строительства администрации 

Севского муниципального района 

(начальник) 

 

Развитие системы информационного обеспечения 

градостроительной деятельности 

1 этап 
 

Формирование благоприятных нормативно-правовых 

условий реализации градостроительной деятельности 

1-3 этапы 
 

1.4.Формирование системы 

взаимодействия с органами 

местного самоуправления 

городских и сельских 

поселений 

Проведение ежегодного мониторинга итогов 

социально-экономического развития городского и 

сельских поселений муниципального образования 

Севский муниципальный  район 

1 - 3 этапы отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(начальник)  

 

1.5. Формирование 

системы взаимодействия с 

населением (развитие 

институтов гражданского 

общества) 

Формирование системы социально ориентированных 

некоммерческих организаций в муниципальном 

образовании «Севский район», создание условий для 

развития конкуренции в сфере обслуживания населения 

путем развития механизмов привлечения социально 

ориентированных некоммерческих организаций к 

оказанию социальных услуг на конкурентной основе, а 

также конкурсного финансирования инновационных 

программ и проектов указанных организаций 

1-3 этапы отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(начальник), 

 

отдел семьи, молодежи и 

демографического развития 

администрации Севского 

муниципального района 

 

Развитие инфраструктуры поддержки социально 1-3 этапы  



ориентированных некоммерческих организаций, в том 

числе содействие привлечению социально 

ориентированными некоммерческими организациями 

труда добровольцев (волонтёров) 

(начальник) 

 

 

 

управляющий делами 

администрации Севского 

муниципального района 

 

Обеспечение условий реализации государственной 

политики в сфере укрепления межэтнического и 

конфессионального сотрудничества путем развития 

взаимодействия представителей органов 

государственной власти органов местного самоуправления 

муниципального образованияСевский муниципальный 

район, общественных объединений, научных и других 

организаций по вопросам межнациональных 

отношений 

1-3 этапы 

 

 

Разработка и реализация мер по обеспечению 

повышения эффективности форм участия населения в 

осуществлении местного самоуправления: 

  -информационно-консультационное обеспечение 

деятельности иных форм местного самоуправления; 

 

1-3 этапы 

 

ГЛАВНЫЕ ЦЕЛИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА 

 

 

ПРИОРИТЕТНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ «ЧЕЛОВЕЧЕСКИЙ КАПИТАЛ И СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА»  

1.1. Развитие образования, создание системы подготовки и переподготовки кадров на протяжении всей жизни 

человека, формирование современных компетенций 
 

1.1.1. Развитие системы 

дошкольного образования 

 

− сохранение  достигнутой в Севском муниципальном 

районе ситуации с отсутствием очереди в 

дошкольные учреждения для детей до трех лет; 

− строительство новых и ремонт действующих детских 

садов, открытие дополнительных групп (за счет 

средств бюджетов различных уровней, а также за 

счет внебюджетных средств); 

1-3 этапы заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные вопросы; 

 

отдел образования администрации 

Севского муниципального района 

 

 



− введение нормативов по строительству и реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры (детских 

садов, школ, учреждений культуры и спорта и 

прочих учреждений) при строительстве 

коммерческого жилья, торговых центров и прочих 

объектов; 

− поддержка учреждений раннего развития детей 

 

 

 

(начальник) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   заместитель главы 

администрации Севского 

муниципального района, 

курирующий социальные 

вопросы 

 

− разработка программы психолого-педагогической, 

методической и консультативной помощи 

родителям детей, получающих дошкольное 

образование в семье 

1  этап 

 

1.1.2. Развитие системы 

общего образования 

 

− модернизация и развитие инфраструктуры 

школьного образования, в том числе через 

механизм муниципально - частного партнерства; 

− развитие программ повышения уровня 

индивидуализации образования 

(персонифицированное обучение); 

− разработка и внедрение лучших отечественных 

практик инклюзивного типа образования детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

− развитие системы ранней профориентации (участие 

в реализации российского проекта «Билет в 

будущее»); 

− обеспечение комплексной безопасности 

образовательных организаций, в том числе с 

использованием современных информационно-

коммуникационных технологий; 

− создание комплекса мер, направленных на 

совершенствование системы выявления, поддержки 

и развития одаренных детей (учреждение именных 

стипендий, создание центра по работе с 

1-3 этапы 

 



одаренными детьми по образцу «Сириуса»); 

− развитие молодежного научно–технического 

творчества; 

− приоритизация программ общего и 

дополнительного образования технической и 

естественнонаучной направленности 

 

1.1.3. Развитие системы 

профессионального 

образования 

 

− создание условий для непрерывного образования 

граждан за счет развития цифрового 

образовательного пространства; 

− обновление материально–технической базы 

учреждений профессионального образования; 

− привлечение ключевых промышленных предприятий 

к реализации модели дуального обучения; 

− привлечение внебюджетных средств за счет 

развития программ ДПО; 

− организация независимой оценки качества 

образования 

1-3 этапы 

 − проведение мониторинга с целью определения 

возможностей  Севского муниципального района в 

соответствии с областными целевыми программами 

выполнять функции межрайонного центра 

начального, среднего и высшего 

профессионального образования, что позволит 

сохранять существующие в районе учреждения 

начального и среднего профобразования, 

организовать учреждения высшего 

профессионального образования (филиалы ВУЗов) 

и курсы по повышению квалификации 

 

1 этап 

1.1.4. Развитие системы 

непрерывного образования 

 

− реализация системного подхода «школа–колледж–

предприятие», стимулирование сотрудничества 

ведущих предприятий с ссузами;  

− разработка и реализация системы мер, 

1-3 этапы 

 



направленных на развитие программ 

дополнительного образования и переподготовки 

для взрослых (в рамках формирования условий для 

непрерывного обучения и занятости человека на 

протяжении всей жизни); 

− поддержка и пропаганда самообразования, а также 

использования онлайн-платформ для обучения; 

− вовлечение в программы развития и обновления 

компетенций пенсионеров и неработающего 

населения по основным востребованным 

профессиям. 

 

1.2. Формирование современной системы медицинского обслуживания на основе создания современной инфраструктуры, 

профилактики заболеваний, устранения факторов риска развития заболеваний и получения травм, развития дистанционной медицины  

1.2.1. Обеспечение 

медицинской помощи 
− обеспечение охвата всех граждан 

профилактическими медицинскими осмотрами не 

реже одного раза в год; 

− обеспечение оптимальной доступности для 

населения (в том числе для жителей населенных 

пунктов, расположенных в отдаленных местностях) 

медицинских организаций, оказывающих первичную 

медико-санитарную помощь; 

− внедрение инновационных медицинских технологий, 

включая систему ранней диагностики и дистанционный 

мониторинг состояния здоровья пациентов; 

− обеспечение медицинских организаций системы 

здравоохранения квалифицированными кадрами, 

включая внедрение системы непрерывного 

образования медицинских работников, в том числе с 

использованием дистанционных образовательных 

технологий; 

− внедрение клинических рекомендаций и протоколов 

лечения и их использование в целях формирования 

1-3  этапы заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные вопросы; 

 

главный врач ГБУЗ «Навлинская 

ЦРБ» 

 

 

  

  

  

  

 



тарифов на оплату медицинской помощи 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

1.2.2. Развитие учреждений 

здравоохранения 

 

− проведение капитального ремонта учреждений 

здравоохранения, приобретение для них 

медицинского оборудования; 

− приобретение жилых помещений для медицинских 

работников;  

− создание условий для активизации деятельности 

частных клиник, в том числе в рамках 

муниципально-частного партнерства, внедрения 

льготных режимов налогообложения и т.д.; 

− включение в реализацию проекта по внедрению 

системы «бережливые поликлиники»; 

− развитие теле-консультационной медицинской 

помощи и виртуальных клиник; 

− продолжение внедрения современных информационных 

технологий в учреждениях здравоохранения – 

электронный документооборот, телемедицина, 

электронная очередь, электронные медицинские 

карты и пр.  

 

1-3 этапы 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

− строительство врачебных амбулаторий, 

фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов в 

населенных пунктах с численностью населения от 

100 человек до 2 тыс. человек, мобильных 

медицинских комплексов в населенных пунктах с 

численностью населения менее 100 человек;  

− участие Севского муниципального района в 

системе непрерывного образования медицинских 

работников, в том числе с использованием 

дистанционных образовательных технологий 

−  

 

 

    1 этап 

 
 



 

1.3. Снижение остроты демографических проблем в Севском муниципальном районе путем создания условий для сокращения 

смертности, внедрения здорового образа жизни, роста уровня рождаемости и повышения миграционной привлекательности 

 

 

1.3.1. Проведение 

сбалансированной 

демографической политики 

− создание условий для осуществления трудовой 

деятельности женщин, имеющих детей, включая 

достижение 100-процентной доступности (к 2021 

году) дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет; 

− в рамках взаимодействия ГКУ «Центр занятости 

населения Севского района» с работодателями 

Севского муниципального района формирование 

системы профессиональных конкурсов в целях 

предоставления гражданам возможностей для 

профессионального и карьерного роста; 

− разработка приоритетного проекта 

«Многодетная семья как стратегический ресурс  

(«человеческий капитал») Севского района»  (с 

подачей проекта в Федеральный проектный офис 

и/или с включение его в приоритетный проект на 

региональном уровне); 

− формирование отряда волонтерской помощи 

для работы с многодетными семьями 

 

1 этап заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные вопросы; 

 

ГКУ «Центр занятости населения 

Севского района» 

(директор); 

 

руководители организаций и 

учреждений, расположенных на 

территории Севского 

муниципального района 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные вопросы; 

 

ГКУ «Отдел социальной защиты 

населения Севского района» 

(начальник) 

   

− расширение финансовой поддержки семей при 

рождении детей; 

− разработка и реализация программы системной 

поддержки и повышения качества жизни граждан 

старшего поколения;  

− подготовка и повышение квалификации специалистов 

в сфере здорового образа жизни, физической 

культуры и спорта 

 

1-3 этапы 

 

   



1.3.2. Популяризация 

здорового образа жизни 
− создание для всех категорий и групп населения 

условий для занятий физической культурой и 

спортом, массовым спортом, в том числе 

повышение уровня обеспеченности населения 

объектами спорта, а также подготовка спортивного 

резерва; 

− использование инфраструктуры школ и других 

муниципальных организаций для проведения 

спортивных занятий для населения; 

− установка уличных тренажеров на территории 

общественных пространств; 

− проведение массовых спортивных мероприятий 

(йога в парках, велопробеги, марафоны и др.); 

− проведение кампаний по популяризации здорового 

образа жизни и занятий спортом; 

− реализация мер по борьбе с наркотической, 

алкогольной и никотиновой зависимостью, в том 

числе развитие центров реабилитации (включая 

психологическую) для граждан, попавших в 

алкогольную или наркотическую зависимость, 

предоставление квалифицированной помощи на 

дому; 

− развитие молодежных творческих клубов и 

объединений 

 

1-3 этапы 

  

  

  

  

 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные вопросы; 

 

отдел семьи, молодежи и 

демографического развития 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник); 

 

отдел образования администрации 

Севского муниципального района 

(начальник); 

 

главный врач ГБУЗ «Навлинская  

ЦРБ»; 

 

МБОУ ДОД  ДЮСШ 

«Буревестник» г. Севска 

(директор) 

   

1.3.3. Развитие сферы 

социального обслуживания 

 

− повышение адресности и эффективности мер 

социальной поддержки, основанных на сочетании 

социальных гарантий и социального инвестирования; 

− реконструкция и ремонт инфраструктуры для 

содержания и воспитания детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

− информационная пропаганда института семьи, 

информационная поддержка семей, желающих 

принять на воспитание в семью детей-сирот и 

1-3 этапы 

  

  

  

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные вопросы; 

 

ГКУ «Отдел социальной защиты 

населения Севского района» 

(начальник) 

 

   



детей, оставшихся без попечения родителей; 

− создание условий для социальной адаптации и 

интеграции в общество детей-инвалидов; 

− содействие социализации молодежи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации; 

− содействие занятости молодежи, вовлечение молодежи 

в социальную практику; 

− финансовая, информационная и консультационная 

поддержка НКО, осуществляющих деятельность в 

сфере молодежной политики 

−  

  

1-3 этапы 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные вопросы 

 

 

− расширение спектра предоставляемых 

государственных и муниципальных услуг, 

организация его выездной версии в сельские 

поселения; 

− активизация процесса создание СОНКО и НКО на 

территории района с последующим усилением их 

грантовой активности 

 

     1 этап    

1.3.4. Реализация 

мероприятий в рамках 

программы «Доступная 

среда» 

 

− полное решение задач по обеспечению инвалидам 

условий доступности объектов и услуг, 

установленных Федеральным законом от 1 декабря 

2014 года № 419–ФЗ 

 

1 этап 

  

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий развитие 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной собственностью; 

 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные 

вопросы; 

 

руководители предприятий, 

организаций, учреждений, 

   

− оборудование транспорта специализированными 

средствами, необходимыми для перевозки 

инвалидов; 

− адресное планирование работ на наиболее важным 

для инвалидов объектах (библиотеки для 

слабовидящих; реабилитационный центр; 

предприятия с большой численностью работающих 

инвалидов; учреждения в сферах культуры, спорта, 

адаптированные для обслуживания инвалидов; 

организации образования, на базе которых 

1-3 этапы 

  

  

   

  



реализуются передовые методики инклюзивного и 

коррекционного обучения и т.д.); 

− социальная поддержка и реабилитация детей-

инвалидов и семей, воспитывающих детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

− развитие сети общеобразовательных организаций с 

безбарьерной средой для детей-инвалидов; 

− развитие форм социального партнерства и 

взаимодействия с социально ориентированными 

некоммерческими организациями; 

− развитие адаптивной физической культуры и спорта 

за счет вовлечения в физкультурную деятельность 

лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов во всех видах и типах учреждений, 

работающих с данной категорией населения, 

независимо от ведомственной принадлежности;  

− оснащение спортивным специализированным 

оборудованием, инвентарем, экипировкой для 

занятий физической культурой и спортом лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов спортивных учреждений, в том числе 

учреждений дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности 

 

 

расположенных на территории 

Севского муниципального района; 

 

МБУК «Централизованная  

библиотечная система» Севского 

муниципального района 

(директор); 

 

МБУК Севского муниципального 

района «Межпоселенческий 

районный культурно - досуговый 

центр» 

(директор); 

 

отдел культуры и туризма 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник); 

 

ГКУ «Отдел социальной защиты 

населения Севского района» 

(начальник); 

 

МБОУ ДОД ДЮСШ 

«Буревестник»  

г.Севска (директор) 

1.4. Развитие спортивной инфраструктуры, поддержка талантов, реализация современной молодежной политики  

1.4.1. Развитие спортивной 

инфраструктуры, 

поддержка талантов, 

увеличение числа секций, 

проведение спортивных 

мероприятий 

− сокращение доли спортзалов сельских школ, 

требующих ремонта; 

− развитие сети спортивных клубов, в том числе 

увеличение их роли в учебных учреждениях всех 

уровней образования, с целью формирования и 

развития здорового образа жизни; 

− развитие системы детских загородных лагерей,  

1-3 этапы заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные вопросы; 

отдел образования администрации 

Севского муниципального района 

(начальник); 

 

   



строительство санаториев; 

− введение нормативов по строительству и 

реконструкции спортивной инфраструктуры при 

строительстве коммерческих и жилых площадей; 

− обеспечение условий для развития секционной и 

внеклассной работы по физкультуре и спорту в 

школах; 

− организация и проведение официальных физкультурных 

и спортивных мероприятий; 

− создание условий, обеспечивающих доступность 

занятий физической культурой и спортом, в том 

числе для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов; 

отдел семьи, молодежи и 

демографического развития 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник); 

 

 

 

 

 

МБОУ ДОД ДЮСШ 

«Буревестник» г.Севска 

(директор) 

− обеспечение условий для развития и эффективного 

функционирования сети муниципальных учреждений 

дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности (спортивных школ) 

    1 этап    

1.4.2. Расширение участия 

молодежи в социально–

экономическом развитии 

региона, создание условий 

для закрепления молодых 

квалифицированных кадров 

− поддержка молодежного предпринимательства; 

− развитие трудовой и проектной активности 

молодежи путем совмещения учебной и трудовой 

деятельности, в том числе развития профильных 

студенческих отрядов; 

− системная поддержка молодежной добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

− развитие моделей молодежного самоуправления и 

участия молодежи в процессах принятия решений 

на местном и региональном уровнях; 

− оказание государственной поддержки 

общественным объединениям в сфере 

просветительской, патриотической и военно-

патриотической работы среди молодежи, 

содействие развитию молодежных общественных 

движений, организаций, объединений; 

− увеличение числа массовых молодежных 

1-3 этапы 

  

  

  

  

 

 

 

 заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные вопросы; 

 

отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(начальник); 

 

отдел семьи, молодежи и 

демографического развития 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник); 

 

отдел культуры и туризма 

администрации Севского 

   



мероприятий; 

− создание площадок для занятий воркаутом и 

скейтпарков;  

− использование информационно-коммуникационных 

технологий в целях повышения 

информированности населения об общественной 

жизни города; 

− поддержка активной молодежи путем 

предоставления именных грантов и стипендий за 

особые заслуги 

 

 

 

муниципального района 

(начальник); 

 

МБОУ ДОД ДЮСШ 

«Буревестник» г. Севска 

(директор); 

 

 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные вопросы; 

 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий финансово-

экономические вопросы; 

 

отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(начальник) 

− развитие молодежного досугового цента (сети 

молодежных досуговых центров)  по типу Net–кафе 

на базе Севского дома культуры; 

− организация площадки для обмена 

положительным опытом и консультирования 

предпринимателей, особенно молодых или 

начинающих свое дело, организация встреч с 

ведущими специалистами разных сфер; 

− организация и проведение конкурсов 

стартапов для учащихся школ и ссузов, а также 

молодых предпринимателей Севского района; 

− разработка приоритетного проекта 

«Высококвалифицированные кадры для Севского 

района» (с подачей проекта в Федеральный 

проектный офис и/или с включение его в 

приоритетный проект на региональном уровне) 

 

 

1 этап 

   

1.5. Сохранение культурного наследия, вовлечение жителей Севского района в культурную жизнь региона и использование 

культурного потенциала для развития туризма  

1.5.1. Развитие механизмов 

поддержки традиционной 

народной культуры, 

− реконструкция и капитальный ремонт учреждений 

культуры, сохранение и пополнение библиотечного, 

музейного, архивного, кино–, фото–, видео– и 

1-3 этапы заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий развитие 
   



сохранение и развитие 

традиционных народных 

художественных 

промыслов и ремесел, 

развитие самодеятельного 

художественного 

творчества 

аудиофондов; 

− сохранение и развитие сети общедоступных 

библиотек, повышение их роли как 

информационно–просветительских центров, 

трансформация библиотек в центры оказания 

современных информационных услуг и проведения 

мероприятий; 

− использование инновационных информационных и 

коммуникационных технологий в целях повышения 

доступности культурных благ, объектов 

культурного наследия, продукции творческих 

индустрий; 

− сохранение и развитие сети детских школ искусств 

(по видам искусств) как основы трехступенчатой 

системы образования в области искусств 

 

 

 

 

 

 

 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной собственностью;  

 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные вопросы; 

 

 

 

 

 

отдел культуры и туризма 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник) 

− разработка и реализация программ поддержки 

культурной инфраструктуры  г. Севска и сельских 

поселений, содействующих развитию городской и 

сельской культурной среды 

1 этап 

 

   

ПРИОРИТЕТНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ «ПРОМЫШЛЕННОСТЬ И ИННОВАЦИИ» 

2.6.Формирование единой системы поддержки технологических компаний и научно–технического творчества, развитие 

новых технологических отраслей промышленности 

2.6.1. Развитие во всех 

поселениях района 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции, пищевой и 

пищевкусовой 

промышленности 

− доразведка, оценка запасов и постановка на баланс 

перспективного Новоямского месторождения мела в 

Новоямском поселении. 

− развитие производства стройматериалов, органических 

и минеральных удобрений, использующих местную 

сырьевую базу в г. Севск, с. Новоямское, п. 

Рабочий, с. Голышина 

 

 

1 этап заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий развитие 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной собственностью; 

 

комитет по управлению 

  



 

 

муниципальным имуществом 

администрации Севского 

муниципального района 

(председатель) 

отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(начальник); 

 

− развитие производства по выпуску промышленной 

продукции для нефтяной, лесозаготовительной и 

горной промышленности в г. Севск; 

− развитие смежных обслуживающих отраслей: 

предприятия и отдельные цеха, предоставляющие 

услуги по техобслуживанию и ремонту 

сельхозтехники, автомобилей и др. в с. Доброводье, 

д. Подлесные–Новоселки, п. Косицы 

1-2  этапы   

− повышение уровня информационной открытости 

деятельности органов местного самоуправления 

Севского муниципального района; 

− развитие во всех поселениях района народных 

промыслов и ремесел,      производства сувенирной 

продукции 

 

1-3 этапы 

управляющий делами 

администрации Севского 

муниципального района; 

 

отдел культуры и туризма 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник) 

 

2.7. Стимулирование предпринимательской инициативы, разработка и внедрение современных мер поддержки малого и 

среднего предпринимательства 
 

2.7.1. Организация и 

поддержка организацион-

ного, информационного и 

иного взаимодействия 

между объектами 

инфраструктуры поддержки 

предпринимательства в 

Брянской области и 

предпринимателями 

Севского района 

− использование имущества, находящегося в 

собственности Севского муниципального района, в 

целях реализации инвестиционных проектов, 

соглашений о государственно-частном партнерстве; 

 

 

− участие в областных конкурсах (в рамках 

государственной программы «Экономическое 

развитие, инвестиционная политика и 

инновационная экономика Брянской области» 

1 этап комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации Севского 

муниципального района 

(председатель); 

 

отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

   



(2014-2020 годы)", подпрограммы «Экономическое 

развитие» (2014-2020 годы) и ее последующих 

версий) на лучший инвестиционный проект, 

лучший молодежный проект 

 

(начальник) 

 

− участие в развитие института медиации при 

решении проблемных вопросов субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

− создание условий для продвижения на 

потребительском рынке продукции местного 

производства; 

− организация обучения граждан основам 

предпринимательства;  

− создание интернет-портала для малого и среднего 

бизнеса, обновление существующих порталов;  

− обеспечение регулярного взаимодействия с бизнес-

объединениями для совместной выработки 

инициатив по поддержке малого и среднего 

предпринимательства; 

− поддержка предпринимательства в области различных 

народных ремесел, поддержка ремесленничества 

 

1-3 этапы    

2.8.Развитие современных форматов торговли, обеспечения доступа к услугам торговых компаний в удаленных и 

малочисленных поселениях 
 

2.8.1.Планирование 

территориального развития 

объектов торговли, 

общественного питания и 

бытовых услуг в целях 

повышения доступности 

соответствующих услуг для 

населения района 

− развитие нестационарной торговли: «умные» 

принципы размещения объектов нестационарной 

торговли, специализация, не только торговля, но и 

услуги; 

− разработка программы размещения магазинов 

шаговой доступности на территории Севского 

района; 

− создание благоприятных организационно-правовых 

и экономических условий для устойчивого развития 

конкуренции в Севском муниципальном районе; 

1 этап заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий финансово-

экономические вопросы; 

 

отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(начальник, ведущий специалист, 

курирующий вопросы 

   



− содействие развитию конкуренции в рамках 

внедрения Стандарта развития конкуренции на 

территории Севского муниципального района; 

− снижение или устранение правовых, 

административных, финансовых  барьеров для 

хозяйствующих субъектов; 

− инициирование создания павильонов по 

размещению продукции частных хозяйств Севского 

района; 

− проведение исследования эффективности 

действующей системы сети точек предоставления 

услуг населению; 

потребительского рынка) 

 

 

 

− разработка норм по качеству объектов 

нестационарной торговли, типовым архитектурным 

решением по оформлению объектов 

нестационарной торговли; 

− содействие в организации инфраструктуры для 

развития дистанционной торговли; 

− поддержка специфических социально-

ориентированных торговых форматов, в том числе 

создание системы адресной продовольственной 

помощи малоимущим гражданам; 

− создание системы адресной доставки товаров – 

система «передвижных центров торговли» 

1-2 этапы 

− дальнейшая поддержка ярмарочной торговли 

и максимальное упрощение всех процедур для 

организации и проведения ярмарок и участия в них;  

− организация современных 

сельскохозяйственных и продовольственных 

рынков;  

− борьба с нелегально размещенными объектами 

нестационарной торговли, аудит заключенных 

соглашений о размещении объектов 

1-3 этапы 

   



нестационарной торговли 

2.9.Обеспечение потребностей рынка труда в оптимально сбалансированных по количеству и качеству кадрах,  

прогноз рынка труда до 2030 года 
 

2.9.1. Развитие 

инфраструктуры, 

обеспечивающей рост 

занятости и эффективности 

использования труда, в том 

числе за счет повышения 

территориальной и 

профессиональной 

мобильности трудовых 

ресурсов, внедрение 

информационных 

технологий службами 

занятости населения, 

создание портала районных 

вакансий 

− создание инструментов для более активной 

регистрации самозанятых; 

− расширение форм поддержки повышения 

квалификации и переобучения персонала 

 

1 этап заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные вопросы; 

ГКУ «Центр занятости населения 

Севского района» 

(директор) 

 

 

   

− реализация мер поддержки многодетных семей, 

предполагающих предоставление возможности 

обучения и переобучения родителей, а также 

обеспечение возможности их трудоустройства на 

работу с гибким графиком 

1-2 этапы    

− стимулирование активного использования современных 

форм занятости (гибкая, дистанционная и т.д.) 
1-3 этапы   

ПРИОРИТЕТНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ «АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС»  

3.10.Участие в развитии областного агропромышленного кластера, увеличение доли сельскохозяйственной продукции, 

перерабатываемой на территории города 
 

3.10.1. Поддержка развития 

пояса малых 

инновационных компаний 

вокруг крупнейших 

предприятий для 

обеспечения развития 

аутсорсинговых и 

субконтрактационных услуг 

 

− обеспечение взаимодействия компаний с 

муниципальными органами власти по 

приобретению и использованию продукции 

предприятий-кластеров (бюджетообразующих 

предприятий) 

1 этап заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий финансово-

экономические вопросы 

отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(начальник) 

   

− обеспечение взаимодействия предприятий-

кластеров с малыми и микропредприятиями, 

поддерживаемых в рамках работы организаций 

инновационной инфраструктуры (технопарки, 

инжиниринговые центры, центры 

1-3 этапы 

   

  



предпринимательства и пр.); 

− обеспечение взаимодействия компаний-участников     

кластеров с существующими профессиональными 

и отраслевыми объединениями и ассоциациями в 

Брянской области. 

3.11.Стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции и производства пищевых продуктов, 

направленное на импортозамещение 
 

3.11.1. Содействие 

повышению финансовой 

устойчивости 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

− увеличение производства зерна, внедрение в 

производство перспективных высокоурожайных 

сортов и гибридов высоких репродукций 

сельскохозяйственных культур; 

− увеличение производства овощей; 

− увеличение производства кормов. 

 

 

 

1-3 этапы 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий финансово-

экономические вопросы 

отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(начальник) 

ГКУ  Брянской области «Севское 

районное управление сельского 

хозяйства»(начальник) 

   

   

  

3.12.Поддержка малых форм хозяйствования, повышение уровня рентабельности, осуществление государственного 

ветеринарного надзора 
 

3.12.1. Поддержка малых 

форм хозяйствования 
− предоставление консультационной помощи по 

вопросу погашения части затрат по приобретению 

или взноса по лизингу сельскохозяйственное 

техники, оборудования и скота; 

− предоставление консультационной помощи 

гражданам, которые желают создать КФХ; 

− строительство и ремонт инженерно-технической 

инфраструктуры; 

− повышение доступности регионального рынка 

сбыта для местных производителей качественной и 

экологически чистой продукции, в том числе за счет 

брендирования; 

 

1-2 этапы 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий финансово-

экономические вопросы 

отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(начальник) 

ГКУ  Брянской области «Севское 

районное управление сельского 

   



− реализация федеральных, региональных  

программ по поддержке 

сельхозтоваропроизводителей; 

− формирования льготного режима налогообложения 

для создания потребительских кооперативов в АПК; 

− развитие животноводства; 

− уделение особого внимания вопросу по 

привлечению выпускников учебных заведений 

(зоотехников, ветеринарных врачей, техников по 

искусственному осеменению) для работы в 

сельхозпредприятия Севского муниципального 

района;        

− разработка и реализация механизмов 

межмуниципального сотрудничества на 

внутрирегиональном и межрегиональном уровне. 

Внутрирегиональное сотрудничество – с 

Комаричами (в сельском хозяйстве), с Курской и 

другими областями – в  торговле,  с регионами – в 

туристической сфере 

 

хозяйства» 

(начальник) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

− оказание финансовой поддержки в части компенсации 

части затрат  на создание и развитие крестьянских 

(фермерских) хозяйств; 

− оказание консультационной помощи по вопросам:  

а) единовременной помощи на обустройство 

начинающих фермеров; 

б) возмещения части затрат на уплату процентов по 

краткосрочным и инвестиционным кредитам;  

в) погашения части затрат по приобретению или 

взноса по лизингу сельскохозяйственное 

техники, оборудования и скота; 

г) повышения доступности участия севских 

производителей в закупках крупнейших компаний 

и госзаказчиков посредством использования 

1-3 этапы 

 

   

  



сервисов ГИСП; 

д) развития кооперации малых форм 

хозяйствования, в том числе развитие 

крестьянских (фермерских) хозяйств и 

сельскохозяйственных потребительских и 

сбытовых кооперативов; 

− повышение уровня рентабельности в сельском 

хозяйстве для обеспечения его устойчивого развития 

и повышения инвестиционной привлекательности;    

− совершенствование системы обработки почв и 

мониторинга состояния почв; 

− разработка и усовершенствование системы 

мониторинга экологического состояния земель; 

− внедрение экологически безопасных, 

энергосберегающих технологий воспроизводства 

плодородия почв; 

− внедрение новых технологий возделывания 

сельскохо-зяйственных культур с минимальной 

обработкой почвы; 

− соблюдением владельцами животных и продуктов   

животноводства ветеринарного законодательства 

Российской Федерации и обеспечение  безопасности 

продуктов животноводства в ветеринарно-

санитарном  отношении; 

− выполнение функций по эффективному 

ветеринарному обслуживанию и  контролю 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГБУ Брянской области «Севская 

межрайветстанция» 

(начальник) 

ПРИОРИТЕТНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ «ПРОСТРАНСТВЕННОЕ РАЗВИТИЕ» 

4.13.Увеличение транспортной связанности Севского муниципального района с другими муниципальными образованиями 

4.13.1. Участие в 

формирование дорожной 
− совершенствование транспортной сети Севского 

района в соответствии с задачами развития, 

1-3 этапы заместитель главы администрации 

Севского муниципального района,    



карты развития 

транспортно-

логистического комплекса 

определенными данной Стратегией. 

− участие в процессе развития федеральной 

автомобильной дороги на территории Севского 

района, обеспечении качества транспортной 

инфраструктуры, связывающей Российскую 

Федерацию с Украиной. 

курирующий развитие 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной собственностью 

   

  

4.14.Развитие общественного транспорта, в том числе частного  

4.14.1.Приоритизация 

развития муниципального 

общественного транспорта, 

включая экологически 

чистый общественный 

транспорт (электробусы, 

автобусы на газомоторном 

топливе) 

 

− обеспечение доступности регулярным 

общественным транспортом всех населенных пунктов 

Севского муниципального района; 

− обеспечение доступности всего подвижного 

состава для маломобильных групп населения; 

− реконструкция автовокзала; 

1 этап заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий развитие 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной собственностью; 

отдел архитектуры и строительства 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник) 

   

внедрение «умных светофоров, которые позволяют 

отдавать приоритет проезда общественному 

транспорту при проезде перекрестков, закупка 

современных транспортных средств и др. 

 

1-3 этапы 

   

  

4.15.Реализация современной градостроительной политики ориентированной на создание гуманистической человеко-

ориентированной городской среды, повышение обеспеченности жильем 
 

4.15.1.Содействие реализации 

градостроительной 

политики, направленной на 

строительство малоэтажных 

и среднеэтажных зданий 

 

− обеспечение переселения граждан из аварийного 

жилья, контроль качества и объемов возводимых 

жилых помещений; 

− ликвидация проектов, связанных с точечной и 

хаотичной застройкой; 

− создание новых общественных пространств: 

обеспечение сохранности зеленых территорий и 

речных пойм как общественных пространств и мест 

отдыха 

 

 

 

 

1этап 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий развитие 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной собственностью; 

отдел архитектуры и строительства 

администрации Севского 

муниципального района 

   



− обеспечение участия ведущих архитекторов 

Брянской области в разработке проектов новых 

общественных пространств; 

− ликвидация визуального мусора, разработка 

дизайн-кода для размещения вывесок и рекламы; 

− развитие цифровых технологий в управлении 

городской и сельской средой и инфраструктуры 

«умных городов»; 

− проработка вопроса о дополнительной 

государственной поддержке в виде строительства 

жилья или предоставления финансовой помощи на 

приобретение жилья для отдельных категорий 

граждан 

1-3 этапы 

(начальник) 

   

4.15.2. Сбалансированное 

развитие муниципальных 

образований 

− обеспечение стратегического развития 

муниципальных образований: поиск и ежегодная 

актуализация перспективных точек роста и 

специализации 

1 этап 

  

  заместитель главы 

администрации Севского 

муниципального района, 

курирующий финансово-

экономические вопросы 

отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(начальник); 

 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий развитие 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной собственностью 

  

− выделение проектных офисов или 

стратегических советов в структуре 

Администраций муниципальных образований с 

целью передачи им функций стратегического 

развития; 

− активное использование механизма 

государственно–частного и муниципально-

частного партнерства при реконструкции и 

строительстве муниципальных объектов в 

социальной сфере и в сфере ЖКХ; 

− оперативное реагирование на аварии в 

инженерных сетях, проблемы в области 

социального развития и работы социальной 

инфраструктуры; 

− совершенствование сбора твердых 

коммунальных отходов; 

  

  

  

1-3 этапы 

  



− обеспечение бесперебойной связи и 

качественно сигнала (мобильная связь, интернет, 

телевидение, радио) 

 

4.16.Развитие туристического потенциала района, повышение разнообразия видов туризма  

4.16.1. Развитие 

туристического потенциала 

района, повышение 

разнообразия видов туризма 

 

− повышение информационного присутствия 

информации о рекреационных особенностях 

Севского района в сети туристических организаций 

Российской Федерации; 

− разработка новых туристических маршрутов, 

ориентированных на комплексный отдых; 

− разработка приоритетного проекта «Севский район: 

территория, на которой творилась история мира» 

(возможно грантовое финансирование проекта) 

1-2 этапы заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий социальные вопросы; 

отдел культуры и туризма 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник); 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий развитие 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной собственностью; 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий финансово-

экономические вопросы; 

отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(ведущий специалист, курирующий 

вопросы потребительского  рынка); 

 

ГКУ  Брянской области «Севское 

районное управление сельского 

   

− развитие познавательного туризма, 

сохранение и реставрация туристических объектов 

показа; 

− развитие отдельных видов туризма: 

экотуризма, агротуризма, религиозного туризма, 

индустриального туризма, спортивного туризма, 

рыбалки, сбора грибов и ягод, велотуризма и т.п.; 

− проведение агрофестивалей, гастрономических 

фестивалей, фирменных продуктовых ярмарок-

фестивалей; 

− поддержка организации бесплатных культурных 

мероприятий – экскурсий, выставок, ярмарок, 

кинопоказов, лекций и т.п., в том числе, поддержка 

размещения объявлений на веб–ресурсах и их реклама 

в СМИ 

 

 

1-3 этапы 

   

  



хозяйства» (начальник) 

ПРИОРИТЕТНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ «ЭКОСИСТЕМА» 

5.17. Предупреждение потенциального экологического вреда, внедрение принципов безотходного производства и потребления 

 

5.17.1.Поэтапное 

ограничение генерации 

экологически вредных и 

бионеразлагаемых отходов 

и материалов 

 

− формирование систем «промышленного 

симбиоза», которые объединят поставщиков и 

переработчиков отходов, а также предприятия, для 

которых переработанные отходы станут сырьем; 

− совершенствование системы обращения с 

твердыми коммунальными отходами  

− выявление и ликвидация накопленного экологического 

ущерба; 

− информирование населения о потенциальных 

природных и техногенных угрозах на территории 

проживания 

 

1 этап заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий развитие 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной собственностью; 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и 

дорожной деятельности 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник) 

   

− запрет пластиковой и одноразовой упаковки 

и посуды на массовых мероприятиях; 

− отказ от использования химических 

реагентов для борьбы с гололедом, мытья улиц; 

− повышение экологичности используемых 

удобрений и веществ в сельском хозяйстве;  

− постепенный запрет на использование 

экологически опасных строительных материалов. 

− поддержка создания производств 

биоразлагаемой тары и упаковки, проработка мер 

налогового стимулирования производителей; 

− сокращение генерации твердых 

коммунальных отходов (в настоящее время объем 

накопления превышает возможности утилизации), 

организация системы раздельного сбора, 

переработки и повторного использования отходов: 

1-3 этапы    



− производство и продвижение продуктов, 

которые подходят для многократного 

использования; 

− ликвидация несанкционированных свалок, 

развитие системы общественного контроля, 

развитие средств дистанционного контроля, 

создание экономических стимулов для населения к 

сбору пластика, пластмасс и резины 

5.18.Создание условий для развития возобновляемой энергетики и внедрения зеленых технологий и отраслей промышленности  

5.18.1. Содействие 

развитию 

ресурсосберегающих и 

экоэффективных 

технологий и отраслей 

возобновляемой энергетики 

и (индивидуальная 

солнечная энергетика), 

проработка и внедрение 

механизмов 

экономического 

стимулирования и прямой 

поддержки 

(субсидирование 

строительства объектов 

возобновляемой 

энергетики; льготное 

кредитование проектов; 

введение региональных 

налоговых льгот для 

предприятий и граждан, 

использующих 

возобновляемые источники 

энергии и др.) 

 

− содействие внедрению и использованию 

экологически безопасных технологий в ЖКХ, 

включая использование тепловых насосов;  

− проработка мер налогового стимулирования 

внедрения ресурсосберегающих и экоэффективных 

технологий; стимулирование реорганизации 

производственной сферы в направлении 

Индустрии-4.0, развитие наукоемких и 

ресурсосберегающих технологий и производств с 

целью оптимизации взаимоотношений с 

окружающей средой 

 

1-3 этапы заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий развитие 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной собственностью; 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и 

дорожной деятельности 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник) 

   

   



5.18.2. Внедрение 

принципов 

энергоэффективности в 

строительстве,  городском 

и сельском хозяйствах 

− поощрение пассивного или естественного 

проектирования зданий и сооружений – принципа 

проектирования, предусматривающего максимально 

возможное использование естественного освещения, 

естественной вентиляции и естественного обогрева 

помещений (световые полки, световые колодцы, 

зенитные фонари, прозрачные крыши и другое); 

− внедрение энергоэффективных технологий при 

ремонте зданий муниципальных учреждений и 

организаций; 

− внедрение возобновляемых источников энергии в 

городском и сельском пространствах (освещение 

пешеходных переходов, пешеходных и 

велосипедных дорожек, обеспечение работы 

светофоров и т.д.) 

1-3 этапы 

  

  

  

  

 

отдел архитектуры и строительства 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник) 

 

  

  

5.18.3. Развитие 

производства и экспорта 

экологически чистых 

товаров 

 

 

− развитие производства экологически чистых 

продуктов питания и органического земледелия 

(поддержание биологического плодородия почв, 

обустройство пригородных зон); 

− стимулирование применения энергоэффективных и 

экологических технологий в строительной сфере 

(умный дом, энергоэффективный дом) 

 

 

1-3 этапы 

 

 

заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий развитие 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной собственностью; 

ГКУ  Брянской области «Севское 

районное управление сельского 

хозяйства»(начальник) 

   

   

  

5.18.4. Разработка по 

развитию секторов 

циклической экономики 

− разработка платформы, через которую предприятия 

смогут обмениваться отходами/сырьем или делать 

совместные закупки больших партий сырья; 

− проработка возможностей создания циклической 

экономики на основе агропромышленного сектора, 

при котором отходы предприятий АПК будут 

являться сырьем для других секторов экономики  

  

  

1-3 этапы 

 

 

ГКУ  Брянской области «Севское 

районное управление сельского 

хозяйства» (начальник) 

 

  



ПРИОРИТЕТНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ «СОВРЕМЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ» 

6.19.Устойчивое развитие жилищно-коммунального комплекса городского округа и сельских поселений Севского 

муниципального района, обеспечение газификации, развитие энергосберегающих технологий 

6.19.1. Переход к 

рыночным принципам 

ценообразования в 

жилищно-коммунальном 

секторе, модернизация 

основных фондов в области 

электро–  и 

теплоэнергетики, 

водоотведения 

 

 

 

− упрощение технологического присоединения 

к электросетям любой мощности, снижение 

стоимости и времени технологического 

присоединения на всех этапах обращений заявителей; 

− ремонт и модернизация инженерных сетей 

(теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение, 

очистные сооружения), внедрение 

ресурсосберегающих технологий, внедрение 

принципов бережливого производства на 

предприятиях–поставщиках услуг; 

− внедрение энергосберегающих технологий 

1-3 этапы  заместитель главы 

администрации Севского 

муниципального района, 

курирующий развитие 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной  

собственностью 

   

   

  

6.20. Создание инфраструктуры цифрового (умного) города, постепенное вовлечение его жителей в процессы решения 

повседневных и долгосрочных задач с использованием инфраструктуры умного региона  
 

6.20.1.Внедрение 

информационных 

технологий, в том числе 

разработанных компаниями 

из Брянской области, в 

каждой из сфер 

муниципального хозяйства 

 

− поиск и привлечение специалистов в области 

информационных и интеллектуальных систем для 

внедрения концепции умного (цифрового) города; 

− «Умная энергетика»: внедрение 

энергоэффективных систем ЖКХ, способных 

автоматически настраиваться под потребителей 

(различные тарифы), электронные технологии сбора 

показаний потребления электроэнергии населением, 

технологии дистанционного управления потребления 

электроэнергии в городском и сельском 

хозяйствах, системы распределения и управления 

электроэнергией (Smart и MicroGrid, AMR);  

− «Умные дома»: подключение всех 

электронных приборов к сети интернет, 

возможности для их автоматического 

регулирования, внедрение систем дистанционного 

1-3 этапы заместитель главы администрации 

Севского муниципального района, 

курирующий развитие 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной собственностью; 

 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и 

дорожной деятельности 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник) 

   

   

  



контроля и учета ресурсов ЖКХ; 

− «Умный транспорт»: автоматизация систем 

дорожного движения; подключение 

общественного транспорта к навигационной 

системе; внедрение автоматизированных 

мультимодальных логистических систем; 

− «Умные технологии»: повсеместное 

внедрение интернета вещей; покрытие бесплатной 

сетью Wi-Fi территории Севского района 

6.21.Внедрение механизмов прямой демократии, учет мнения населения при принятии решений, вовлечение граждан в процессы 

развития Севского муниципального района 
 

6.21.1. Увеличение качества 

и количества региональных 

и муниципальных услуг, 

предоставляемых в 

электронном виде 

 

− развитие электронного правительства 

Брянской области, внедрение цифровых платформ 

для взаимодействия власти, граждан и организаций; 

− обеспечение открытости муниципальных 

органов власти 

− обеспечение участия граждан в формировании 

регионального и муниципальных бюджетов; 

− дальнейшее развитие на официальном сайте  

Администрации Севского муниципального района 

регулярных опросов; 

− проведение местных референдумов в 

электронной форме по вопросам организации и 

благоустройства городской и сельской среды, 

маршрутов общественного транспорта, деятельности 

учреждений образования и здравоохранения и пр.; 

− создание целевых фондов капитала на 

благоустройство городской и сельской среды, 

создание спортивной инфраструктуры и пр. за счет 

дополнительных добровольных сборов, развитие 

инициативного бюджетирования; 

− поддержка территориального общественного 

самоуправления 

 

1-3 этапы заместитель главы 

администрации Севского 

муниципального района, 

курирующий финансово-

экономические вопросы; 

заместитель главы 

администрации Севского 

муниципального района,    

курирующий развитие 

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и управление 

муниципальной собственностью; 

 

заместитель начальника 

финансового управления 

администрации Севского 

муниципального района; 

отдел экономики, организации 

торговли, бытовых услуг и 

муниципального контроля 

(начальник, ведущий специалист 

   

   

  



ПРИОРИТЕТНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ «ИНВЕСТИЦИИ» 

7.23.   Улучшение инвестиционного климата, снижение административных барьеров, повышение качества деловой среды 

7.23.1.Снижение 

административных барьеров 
− упрощение административных процедур 

в разрешительной и контрольно-надзорной 

1-3 этапы заместитель главы администрации  

Севского муниципального района,     

по информационным 

технологиям) 

6.22.Проведение сбалансированной бюджетно-налоговой политики, отвечающей задачам социально-экономического развития 

муниципального района, обеспечение эффективного управления муниципальным имуществом 
 

6.22.1. Оптимизация перечня 

государственных 

муниципальных программ, 

муниципальных программ 

Севского муниципального 

района 

− повышение эффективности сбора налогов с 

юридических и физических лиц, регистрация 

самозанятых лиц, информирование населения о 

различных вариантах уплаты налогов с 

коммерческой деятельности (использование 

патентов, упрощенной схемы, через налог на 

доходы физических лиц и пр.); 

− ведение открытого для жителей Севского 

муниципального района единого реестра 

регионального и муниципального имущества, 

раскрытие информации об арендаторах, сроках и 

стоимости договоров аренды конкретных объектов, 

находящих в муниципальной и региональной 

собственности; 

− проведение открытых торгов по сдаче в аренду 

регионального и муниципального имущества; 

− разработка механизмов совместного использования 

инфраструктуры муниципальных бюджетных 

организаций 

 

1-3 этапы заместитель главы 

администрации Севского 

муниципального района, 

курирующий финансово-

экономические вопросы; 

финансовое управление 

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник отдела доходов); 

   комитет по управлению    

муниципальным имуществом 

администрации Севского 

муниципального района 

(председатель) 

  

  

  



для ведения бизнеса в  

муниципальном районе, 

разработка соответствующих 

нормативно–правовых актов и 

проведение мероприятий 

деятельности (получение разрешений, 

лицензирование и пр.); 

− проведение ежегодных анонимных 

опросов малого и среднего бизнеса, ключевых 

крупных предприятий района с привлечением 

независимых экспертов по выявлению 

ключевых административных барьеров для 

ведения бизнеса; 

 

− осуществление работы в области  

инвестиционного маркетинга, создание имиджа 

одного из наиболее привлекательных для 

инвестиций муниципального района  

 

курирующий развитие строитель- 

ства, транспорта, жилищно-комму- 

нального хозяйства и управление  

муниципальной собственностью; 

отдел архитектуры и строительства  

администрации Севского 

муниципального района  

(начальник); 

 

  отдел экономики, организации  

  торговли, бытовых услуг и муници- 

   пального   контроля (начальник) 

 

   

  

7. 24. Создание и развитие социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов, 

привлечения высококвалифицированных кадров 
 

7.24.1.Развитие  

инфраструктурного 

комплекса района 

 

− упрощение технологического 

присоединения к энергетическим сетям, 

включая снижение стоимости, сроков и 

количества необходимой документации; 

− строительство необходимых инженерных 

сооружений в области электроснабжения, 

газификации, теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения для развития 

инвестиционного потенциала муниципального 

района 

 

1-3 этапы заместитель главы администрации  

Севского муниципального района,  

курирующий развитие  

строительства, транспорта, 

 жилищно-коммунального  

хозяйства и управление  

муниципальной собственностью 

   

   

  

7.25.Создание единой системы поддержки инвестиционных проектов, включая финансовую, консультационную, а также 

инфраструктуру в области поддержки инновационного и высокотехнологичного бизнеса 
 

7.25.1.Приоритизация 

проектов, направленных на 

решение наиболее острых 

социальных проблем 

− проведение ежегодного мониторинга 

результатов региональной и муниципальной 

поддержки инвестиционных проектов, 

разработка рекомендаций по корректировке 

1-3 этапы отдел экономики, организации  

торговли, бытовых услуг и  

муниципального контроля 

(начальник) 

   

   



(транспортная доступность 

малых населенных пунктов, 

здравоохранение, 

образование, культура и пр.) 

нормативно–правовых актов (при 

необходимости) по результатам подобных 

мониторингов; 

− помощь в подготовке заявок предприятий в 

федеральные и региональные институты 

развития Российской Федерации, обеспечение 

процессов согласования заявок на участие в 

различных конкурсных процедурах 

 

 

 

  

7.26. Развитие института муниципально - частного партнерства, механизмов концессии в жилищно-коммунальном секторе   

7.26.1. Внедрение элементов 

проектного управления в 

рамках реализации 

муниципально - частного 

партнерства 

 

− разработка нормативно-правовой базы в 

сфере муниципально-частного партнерства 

согласно лучшим российским практикам; 

− подготовка проектов с использованием 

механизмов муниципально-частного партнерства, 

поиск инвесторов; 

− совершенствование нормативно-

правовой базы в области реализации 

концессионных проектов; 

− подготовка концессионных проектов: 

подготовка документации, осуществление 

необходимых инвестиций, передача инвестору в 

управление; 

−  участие в приоритетных проектах, 

которые будут реализовываться на территории 

Брянской области 

 

1-3 этапы заместитель главы администрации  

Севского муниципального района,  

курирующий развитие  

строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального  

хозяйства и управление  

муниципальной собственностью; 

 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и 

дорожной деятельности  

администрации Севского 

муниципального района 

(начальник); 

 

отдел экономики, организации  

торговли, бытовых услуг и 

муниципального 

контроля (начальник) 

   

   

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ И ПРИОРИТЕТНЫЕ ПРОЕКТЫ 

Приоритетные проекты, осуществляемые с привлечением бюджетных средств регионального уровня 

№ ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ПРОЕКТА 



№ ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ПРОЕКТА 

 ЧЕЛОВЕЧЕСКИЙ КАПИТАЛ 

1 Приоритетный проект «Высококвалифицированные кадры для Севского района» (с подачей проекта в Федеральный 

проектный офис и/или с включение его в приоритетный проект на региональном уровне). 

2 Приоритетный проект «Многодетная семья как стратегический ресурс  («человеческий капитал») Севского района»  (с 

подачей проекта в Федеральный проектный офис и/или с включение его в приоритетный проект на региональном уровне). 

 ПРОСТРАНСТВЕННОЕ РАЗВИТИЕ 

1 Приоритетный  проект  «Севский район: территория, на которой творилась история мира» (возможно грантовое 

финансирование проекта) 

 



 



   Мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования - 

деятельность участников стратегического планирования по комплексной оценке хода и 

итогов реализации документов стратегического планирования, а также по оценке 

взаимодействия участников стратегического планирования в части соблюдения 

принципов стратегического планирования и реализации ими полномочий в сфере 

социально-экономического развития. 

   Оценка эффективности реализации муниципальных программ и предоставление 

отчетности об эффективности реализации приоритетных проектов и муниципальных 

программ производится согласно  Порядку разработки,  реализации и оценки 

эффективности муниципальных  программ Севского муниципального района. 

   В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности органов 

местного самоуправления, документы, в которых отражаются результаты мониторинга 

реализации документов стратегического планирования муниципального образования, 

подлежат размещению на официальном сайте администрации Севского муниципального 

района. 

   Для визуализации и проведения анализа результатов мониторинга эффективности 

реализации Стратегии информация для участников реализации стратегии и 

стратегических партнеров дополнительно представляется в табличном, графическом и 

картографическом видах. 

   Контроль реализации документов стратегического планирования муниципального 

района включает оценку достижения целей социально-экономического развития 

муниципального образования с оценкой результативности и эффективности реализации 

решений, принятых в процессе стратегического планирования на уровне муниципального 

района и оценкой качества документов стратегического планирования. 

   По результатам контроля реализации документов стратегического планирования 

орган, его осуществлявший, направляет Главе администрации и руководителям 

организаций, ответственным за проведение мероприятий или достижение показателей, 

запланированных в документе стратегического планирования, соответствующую 

информацию. 

   В процессе мониторинга и контроля реализации выделяются следующие этапы: 

   1. Сбор информации о социально-экономическом развитии и определение 

результатов реализации. Механизм мониторинга реализации Стратегии предусматривает 

создание единой информационной базы показателей социально-экономического развития 

на уровне муниципального района, городских и сельских поселений. Создаваемая система 

показателей должна позволять проводить оценку инфраструктурных возможностей для 

реализации крупных инвестиционных проектов в районе и по поселениям, выявление 

формальных и неформальных барьеров для ведения бизнеса и осуществления 

инвестиционных проектов. Система муниципального мониторинга социально-

экономических показателей позволит оперативно получать достоверную информацию, 

характеризующую выполнение Плана мероприятий по реализации Стратегии и 

оценивающую ее эффективность. 

  



   2. Оценка эффективности полученных результатов на основе сопоставления 

ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации: по 

уровню достижения целевых индикаторов развития и сопоставление плановых и 

фактических объемов финансирования мероприятий. Для оценки эффективности до 

начала очередного года реализации ответственными исполнителями по каждому 

показателю (индикатору) определяются интервалы значений показателей (в зависимости 

от оценки ресурсных возможностей и с учетом внешних рисков и условий), при которых 

реализация программы характеризуется: 

− высоким уровнем эффективности; 

− удовлетворительным уровнем эффективности; 

− неудовлетворительным уровнем эффективности. 

   Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения реализации к 

высокому уровню эффективности не может быть ниже, чем 95 % от планового значения 

показателя на соответствующий год; нижняя граница интервала значений показателя для 

целей отнесения уровня реализации к удовлетворительному уровню эффективности не 

может быть ниже, чем 75 % от планового значения показателя на соответствующий год. 

   Оценка эффективности реализации проводится ответственным исполнителем 

ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным. 

   План реализации считается реализуемым с высоким уровнем эффективности, если: 

− значения 95 % и более показателей соответствуют установленным интервалам 

значений для целей отнесения Плана реализации к высокому уровню 

эффективности; 

− не менее 95 % мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в 

полном объеме. 

    План реализации считается реализуемым с удовлетворительным уровнем 

эффективности, если: 

− значения 75 % и более показателей Плана реализации соответствуют 

установленным интервалам значений для целей отнесения Плана реализации к 

высокому уровню эффективности; 

− не менее 75 % мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в   

полном объеме. 

    Если реализация План реализации не отвечает приведенным выше критериям, 

уровень эффективности его реализации признается неудовлетворительным. 

  

     3. Анализ полученных результатов, выявление необходимости корректировки 

Стратегии на данном этапе и направлений ее проведения, включая следующие вопросы: 

− Определение ключевых условий и факторов, оказавших влияние на реализацию 

мероприятий; 

− Объективные изменения в экономической, социальной сфере, обусловленные 

выполнением комплекса мероприятий, предусмотренных Стратегией за 

анализируемый период (год); 



−  Общие сведения о реализуемых инвестиционных проектах; 

−  Определение ключевых тенденций социально-экономического развития, проблем 

и рисков реализации и формирование перечня задач, стоящих перед органами 

местного самоуправления, по решению выявленных проблем и путей их решения, 

мер по управлению рисками; 

− Информация о решении выявленных проблем в году, предшествующем отчетному 

году, о выполнении (невыполнении) запланированных мероприятий по решению 

указанных проблем. 

 
 


